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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Уште еднаш, На сите Ви посакувам  топло добредојде и успешна работа! 
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Проф. д-р Соња Петровска 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
 
Почитувани присутни, 

Ја користам оваа прилика, да ви се заблагодарам што дојдовте денес заеднички да го 
чествуваме учителското дело и нашиот придонес во него.  
Ние сме сосема свесни дека патот до успехот е долг и кривулест но и дека полесно се патува 
со заеднички сили. Затоа ова наше празнување сакавме да го одбележиме со Научна 
конференција посветена на образованието во 21 век, да ги споделиме нашите знаења, 
разбирања и искуства во врска со состојбите и перспективите како и да предложиме можни 
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Декан, 
Проф. д-р Соња Петровска 
24. 09. 2015. година  Штип 
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означува нивото на политичко и интелектуално незнаење и можен класен, полов, расен или културен 
отпор. Таа се однесува и на функционалната неспособност или отпор на луѓето да го читаат на 
критички начин зборот и нивниот живот.  

Едно од насилствата предизвикано со неписменоста е и задушувањето на свеста и 
експресијата на луѓето кои се оневозможени да читаат и пишуваат, лимитирајќи ја нивната можност да 
пишуваат за нивниот поглед на светот (за кое Фреире фигуративно вели - читање на светот). Дури и 
доколку неписменоста не ги збрише сите општествено креирани врски меѓу јазикот, мислата и 
реалноста таа, сепак, е пречка во постигнувањето на активно граѓанство и како таква, треба да ѝ се 
даде соодветно место на листата на образовни приоритети. 
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COMPARATIVE ANALYSIS OF PROGRAMS FOR PRE-SCHOOL EDUCATORS IN 
EUROPE 

Kiril BARBAREEV1 
    Alma TASEVSKA2   

Abstract 
 
The main objective of this paper is to make an analysis and comparison of programs for the 

education of staff for pre-school education in some European countries (Macedonia, Bulgaria, Serbia, Croatia, 
Slovenia, and the Netherlands) and to indicate whether there is a compliance between programs and 
opportunities for vertical and horizontal mobility of students and teaching staff. The descriptive-explicative 
method is applied in order to describe and explain the current situation in the development of study programs, 
and the method of theoretical analysis in order to carry out a detailed content analysis of the curricula of 
individual institutions for educating staff for the system of preschool education. 
The results showed that Pedagogical faculties in Macedonia preparing educational staff do not fully meet the 
demands of the modern system of education and they show the following characteristics: (non) compliance of 
programs, disconnection and lack of coordination among institutions in Europe; education of educational staff 
is based on traditional pedagogical practice; there is a very weak link in the mobility of students and academic 
staff. 

What can be observed in all study programs in Macedonia is a formal change: the study programs 
are the same ones that were realized in the past, only now they are divided by semesters, they are assigned 
"credits" (for the most part these credits are greatly mathematical combinations, instead of essentially deriving 
from student workload) and their names are partially changed. 

Key words: Study programs; Pedagogical faculties; Preschool Teachers.  
 
 
 

КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА ВОСПИТУВАЧИТЕ 
ВО ДЕЛ ОД ЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ 

 
 

Содржината за образованието на воспитувачите е тесно поврзана со целите на воспитанието 
и образованието и функцијата на воспитувачот. Пред воспитувачот како непосреден реализатор и 
носител на воспитно образовните активности, денес се поставуваат многу барања, за чија реализација 
е потребно тој да се оспособува.  

Од правилниот избор на содржините на образованието на воспитувачите во многу зависи 
каков воспитувач ќе се формира во општеството.  Во тој поглед воспитувачите треба да имаат значајни 
комбинации на добродетели, и мајсторство за познавање на воспитно-образовниот процес. Тоа значи 
дека воспитувачот покрај потребните стручни, педагошко-психолошки и општообразовни знаења, треба 
да има развиени и соодветни способности и особини на личноста.  

Прашањата поврзани со оваа проблематика се постојано во фаза на решавање, на кои се 
даваат различни одговори, сугестии и насоки. Ова е поврзано и со постојаната видоизменета улога на 
воспитувачите во воспитно образовниот процес, под влијание на современата технологија.  

При структурирањето на студиските дисциплини за образованието на воспитувачите треба да 
се  обезбеди единство и поврзаност помеѓу: општообразовните, општостручните, специјалистичко 
стручните студиски дисциплини и педагошко-методичката пракса. 
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Општи карактеристики за земјите во ЕУ 
Денес, образованието на професионалците за подсистемот на предучилишно воспитание и 

образование е од голема важност во сите земји од ЕУ, и тоа е подигнато на степен од високо значење. 
Во некои земји предучилишните воспитувачи се уште не го уживаат истиот статус како учителите во 
повисоките степени на образование и воспитание.  

Професионалната организација ETUCE1 (European Trade Union Committee For Education) многу 
години настојува и се бори воспитувачите (учителите) за предучилишно воспитание и образование да 
го добијат истиот статус, квалификации, права и награди како и останатите наставници. Тие исто така 
даваат сугестии за продолжување на образованието на воспитувачите за 2 (втор) циклус студии. 
Образованието на воспитувачите е интегрален дел од образованието на наставниците за основно 
образование. 

Задачите и улогата на воспитувачите во ETUCE бараат високо специјализирано знаење и 
вештини, вклучувајќи компетенции кои ќе можат да се споделуваат со другите професии. Потребите на 
младите деца, и курикулумите кои се потребни за нив, бараат компетенциите на воспитувачите за оваа 
возраст да бидат фокусирани на: психологијата, растот и развојот и експресивните аспекти на воспитно 
образовниот процес.   

Иницијалното образование за воспитувачите е слично во најголемиот број земји во ЕУ освен 
во Франција каде теоријата и практиката се поделени (првите години се изучува само теорија, а потоа 
само пракса). Во многу земји, вработените во детските градинки кои немаат професионални 
компетенции, кои немаат диплома за завршени студии за потсистемот за предучилишно воспитание и 
образование, можат да работат само како асистенти на воспитувачот. Тие не можат да ги реализираат 
активностите на професионалниот кадар. 

Во 2002 г., Европскиот парламент донесе одлуки кои ги обврзува сите членки на ЕУ  до 2010 
г., 90% од децата на возраст од 3 г., па нагоре да бидат во потсистемот за предучилишно воспитание и 
образование и од нив  најмалку 33% да бидат  деца под 3 г. 
 
 Моделот на Србија и Хрватска 
 Изборот за анализа на моделот за образование на воспитувачите во Србија и Хрватска не е 
случаен. Главната причина за избор на овие земји е  фактот што до пред 20 години имавме заеднички 
законски регулативи во организацијата за образование на воспитувачите и имаме многу слична дури и 
идентична еволуција на иницијалното образование на воспитувачите, кое во овие земји поминува исто 
како и кај нас низ три периоди на институционални промени: 

- Образование на средношколко ниво (1948-1973) 
- Образование на вишо стручно ниво, со два наставни степени (1973-1978/79) 
- Вишо стручно образование на двогодишни студии, без подготвителен степен (1978/79-1993), 
- Образование на универзитетско академско ниво (1994-2010) 

 
 Од 2000 година па наваму во овие земји започнуваат реформи согласно новите тенденции во 
Европското образование. Оттука, во рамките на Финскиот проект „Програма за професионален развој 
на образованието на учителот во Србија – ПАРНАС“, сите факултети и виши школи (вкупно 11)  за 
образование на воспитувачите и наставниците (учителите) во Србија работат на студиските програми 
(курикулумите) според примерот на европскиот систем на универзитетско образование. Студиските 
програми се целосно усогласени со европските препораки (Erasmus, Socrates) и достигнувањата во 
науката и наставната пракса. 
 Студиската програма е изградена од систем на блокови кои содржат дисциплини поврзани со 
воспитно образовните подрачја за работа во детските градинки и училишните предмети во основното 
образование, образовните науки, методичко-дидактичките предмети и практичните искуства. 
 Моделот кој е најсилно изразен на Учителскиот факултет во Сомбор и Белград како нов 
концепт најголемо значење и придава на праксата. Истотака се пристапува и на воведување на аспекти 
од истражувањата и развојот, како и иновирање на процесите на работа. Во студиската програма се 
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застапени интердисциплинарни содржини: ИКТ, работа во мултикултурни групи, специјално 
образование и сл. 
Најважните компоненти на целите на студиската програма се: ЕКТС, модулација на студиската 
програма, можност за продлабочување во една област – напредни курсеви, флексибилност, 
набљудување, водење и помагање на студентите наместо „подучување“, подготовка за 
континуирано усовршување и партнерски однос и соработка со корисниците на факултетот. 
 
 Структура на студиската програма 
 Студиската програма за образование на воспитувачите се реализира во текот на четири 
академски години низ кои студентите стекнуваат 240 ЕКТС. Студиската програма се остварува со цел 
да се обезбеди академско образование на воспитувачите и нивно оспособување за работа со деца на 
предучилишна возраст и работа со деца со посебни потреби, но и продолжување на своето 
образование понатаму на специјалистички и мастер студии (моделот на Учителскиот факултет во 
Белград и Сомбор). 
 Првите две години од студиите претставуваат основно, општо и заедничко образование на 
сите студенти од студиската програма. По завршувањето на втората година студентите согласно своите 
склоности се определуваат за еден од изборните модули: (1) Предучилишен воспитувач и (2) 
воспитувач на деца со посебни потреби. 
 
Услови за упис: завршено средно образование од 4 години, здравствена способност, приемен испит. 
Кандидатите подлежат на проверка на физички, музички и говорни способности. Проверката е од 
елиминаторен карактер. Приемниот испит се полага од Мајчиниот јазик и книжевноста и од Општи 
знаења и информираност. 
 Студиската програма се реализира низ предавања, вежби и педагошка пракса. Се застапуваат 
активни методи на учење со цел да се обезбеди активно учење и поттикнување на кооперативни и 
интерактивни видови на стекнување на потребните стручни и професионални компетенции. Студентите 
имаат задолжителни видови пракса: педагошко-психолошка пракса, методичка пракса и 
хоспитација на студенти во соодветни установи.  
Сите предмети се едносеместрални и поделени во единаесет (11) области, вклучувајќи ја практичната 
настава и изработката на дипломската работа (Табела 21). 
Дипломираните студенти на Факултетот стекнуваат стручно звање  воспитувач за предучилишно 
воспитание и образование. 
 Факултетот организира и специјалистички и магистерски студии од области за кои е матичен – 
методика за соодветна област. 
 

Табела 1. Приказ на области во студиската програма за воспитувачи и наставници на 
Универзитетот во Нови Сад, Педагошки факултет – Сомбор 

 

НАЗИВ НА ОБЛАСТИ Основни студии 
(изразени во кредити) 

Општа образовна област 39 
Јазик, книжевност и комуникација 27 

Математика 20 
Природни науки 23 

Општествени науки и филозофија 14 
Уметност 18 

Физичко и здравствено воспитание 13 
Информатика (избор) 30 

Изборни курсеви 10 
Пракса 20 

Дипломска работа 5 
ВКУПНО 240 
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 Застапеноста на предметите во студиските програми воглавно се движи на следниот начин: од 
вкупниот број предмети 75% се едносеместрални, додека преостанатите предмети со својот 
практичен дел поврзани со практичната работа во детските градинки (методиките) се нужно 
двосеместрални. Застапеноста на групата предмети според бројот на поени е направена на следниот 
начин: академско-општообразовни 16%, теориско-методолошки 20%, научно-стручни 34% и 
стручно-апликативни 30%. 
 На студентите им се нудат различни програми на позиција на изборни предмети и нивното 
учество во вкупниот број на ЕКТС е од 20-30 поени (15%). Наставата се реализира во рамки на 
предавања, вежби и консултативна настава. 
Освен во првиот семестар во првата година студентите реализираат интегрирана пракса во траење 
од две недели (14 дена) во секој семестар до крајот на втората година од студиите. Интегрираната 
пракса подразбира студентите во текот на годината да посетуватат детски заедници со програмирани 
задачи добиени од професорот во текот на семестарот, и се враќаат на настава со резултати од 
обавената пракса. Во текот на завршните години студентите немаат интегрирана пракса туку на крајот 
од студиската година реализираат континуирана стручна пракса во траење од четири недели. 
Стручната пракса се реализира во соработка со детките заедници  и воспитувачите – ментори кои 
заедно со наставниците и соработниците ја следат работата на студентите на пракса. 
 
 Хрватска 
 Учителскиот факултет на Универзитетот во Загреб е водечка установа и најреномирана 
институција за образование на учителите и воспитувачите во Република Хрватска. Студиите за 
воспитувачи траат три години, односно шест семестри (180 ЕКТС). На факултетот во Загреб овие 
студии имаат изразена стручна компонента. Студентите не можат да го продолжат своето образование 
на универзитетски магистерски и докторски студии. За разлика од Загреб, на Учителскиот факултет во 
Сплит студентите можат да го продолжат своето образование на специјалистички студии и на 
соодветни дипломски студии. 
 Студиската програма за воспитувачи на факултетите во Хрватска е хармонизирана со 
водечките сродни меѓународни високообразовни установи во Европската унија и САД. Студиската 
програма е посебно сродна со програмите во: Словенија, Чешка, Ирска, Полска и Финска. 
 Институциите во Хрватска кои реализираат иницијално образование за воспитувачи на 
предучилишни деца ги ускладуваат своите концепции заради поттикнување на хоризонтална мобилност 
на студентите. Освен мобилноста на домашните сродни установи се применува и мобилност кон 
надворешни меѓународни високо образовни институции. Институциите имаат склучен договори за 
соработка со факултетите од Словенија и Финска. (“learning/study agreement”, Abo Akademi University – 
Department of Early Childhood Education – Jakobstadu).  
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Методика на предучилишно воспитание 1 
Методика на предучилишно воспитание 2 
Методика на предучилишно воспитание 3 
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3 
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Process Studies II 
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1,5 
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Handwork 4,5 
Ethics and Education of 
Religion 

1,5 
 

  
Изборни предмети           24    13,33% Minor Studies             45      25% 
  
Стручна пракса                   3 Process Studies I       4,5     2,5% 
  
Изработка на дипломска работа     7 Seminar and Bachelor’s Thesis  9 
  
ВКУПНО   180 180 

 
Дипломираните студенти стекнуваат право на непосредно вработување во воспитно 

образовните установи за предучилишно воспитание и образование за воспитна работа со деца од три 
месеци до поаѓање на училиште. 
Завршените студенти се стекнуваат со звањето: воспитувач на деца за предучилишна возраст. 
 Структурата на студиската програма, застапеноста на задолжителните и изборните предмети, 
како и компетенциите кои ги стекнуваат студентите во главно се истите како и на студиската програма 
за воспитувачи во Србија, бидејќи всушност тие и ги хармонизирале своите студиски програми според 
моделите во Финска. 
 Компетенциите поврзани за методите на работа со деца од предучилишна возраст студентите 
ги стекнуваат во главно преку програмите на посебните методики кои почнуваат да се изучуваат од 
втора односно трета година. 
 

Карактеристики на системот за образование на учителот/воспитувачот во Холандија 
Во Холандија, секој кандидат кој ќе се запише на Педагошкиот факултет и кој ја одбрал 

професијата учител/воспитувач, најпрвин мора да посетува 2 месеца подготвителни курсеви 
(undergraduate course), односно т.н. ориентациона програма.  Суштината на оваа програма е да им 
помогне на студентите но и на професорите добро да проверат дали навистина направиле вистински 
избор за нивната професија во животот. Значи, овој период всушност е подготвителен период за 
почеток на нивните студии. 

Во првата година, студиската програма вклучува вкупно 1680 часа, од кои најмалку 840 часа 
се посветени на активности поврзани со училиштата и детските градинки, и 840 часа на активности во 
Универзитетскиот кампус (Педагошки факултет). Студентите мораат да поминат 250 часа во детски 
градинки и училишта, од кои 120 часа мораат да бидат поучувани од колеги студенти учители (од 
завршните години). Од вкупно 1680 часа предвидени за активности во 1 (прва) година, околу 300 часа 
или 18% е фокусот на ориентационата програма, односно на планираните активности, поделени помеѓу 
Факултетот и училиштето/детската градинка. 

Практичната компонента на студиската програма вклучува две фази, (1) фаза на практични 
заеднички активности, (2) фаза на независна финална пракса во детска градинка/училиште. 
Програмата е структурирана како наизменична промена во блокови во една или повеќе недели во 
Факултетот и во училиштето/детската градинка. Сепак, треба да се нагласи, дека за време на 
активности во училиштето или ДГ, студентите имаат активности и на Факултетот кои што се оптимално 
организирани, и е направена интеграција помеѓу теоријата и праксата (Слика,  2). Од горната 
хоринзонтална линија се активности на факултет, од долната линија се активности во училиште/ДГ. На 
шемата се прикажани времетраењето на активностите на факултет и во градинка/училиште: 
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Слика2. Подготвителниот период е фаза од 8 недели; (1) Воведни активности, 2 недели; (2) Фаза 
(тријада) на практични активности од 14 недели; (3) Период за ре-ориентација, 10 недели; (4) 
Индивидуална финална пракса, 14 недели; (5) Заклучна фаза на програмата, 3 недели: Одмор 6 
недели. 
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